
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI TRIESTE 

 

Determina n. 30/2022 del 21 giugno 2022 

 
 

Oggetto: Incarico per la schedatura del fondo archivistico della Torre Tasso (archivio moderno) -– 
Determinazione a contrarre con Luca Olivo C.F. LVOLCU68M14E098A - CUP F99J21004860001, CIG 
Z1F36E03FE 

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 
 

- VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii.; 

- VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii.; 

- VISTO l’articolo 36, comma 1, del succitato D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- TENUTO CONTO che l’articolo 36 del d.lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) prevede per gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- VISTA la nomina del direttore Antonietta Colombatti da parte della superiore Direzione Generale 
Archivi dd. 2 marzo 2022 n. 212, che attribuisce allo stesso la mansione di funzionario delegato; 

- CONSIDERATO che con nota n. 15359 del 29 settembre 2021 la Direzione Generale Bilancio 

ha comunicato la fase di approvazione della programmazione finanziata ai sensi dell’art. 1 commi 

9 e 10 della Legge 23 dicembre 214 n. 190, annualità 2021-2023; 

- VISTA la circolare n. 86/2022 della Direzione Generale Bilancio “Programma triennale dei lavori 

pubblici 2021-2023 - elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2021: D.M. 5 agosto 2021, rep. 

290. Comunicazione avvenuta registrazione e Rilevazione fabbisogno di cassa per l’anno 2021”, 

con cui è stata comunicata la registrazione da parte della Corte dei Conti del D.M. 5 agosto 2021 

con cui è stato approvato il programma in oggetto, che per l’Archivio di Stato di Trieste prevede 

un finanziamento di € 8.000,00 per il Completamento del riordinamento del fondo della Torre e 

Tasso (1281-XX sec.), archivio moderno, di interesse internazionale conservato presso l'Archivio 

di Stato di Trieste; 

- PREMESSO che è necessario pertanto provvedere alla schedatura del fondo archivistico della 

Torre Tasso (archivio moderno); 

- PREMESSO altresì che a tale progetto è stato assegnato il CUP F99J21004860001 che sono già 

stati accreditati sulla contabilità di questo Archivio di Stato € 8.000,00 sull’es. 2022 (provenienza 

2021) cap. 7670 pg. 7 oa 8; 

- PRESO ATTO che all’interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione il 

capitolato d’oneri “Servizi per l’abilitazione dei prestatori di “servizi professionali al patrimonio 

culturale” ai fini della partecipazione al mercato elettronico della pubblica amministrazione” fa 

riferimento a servizi di natura esclusivamente intellettuale ed esclude i servizi connessi ad 

interventi di conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale, quali sono la ricognizione, 

MIC|MIC_AS-TS|21/06/2022|0002844-I| [19.07.01/3/2021 ; 34.16/4/2021]



il censimento, il riordinamento e l’inventariazione a fini di tutela, conservazione e valorizzazione 

della documentazione archivistica; 

- CONSIDERATO che questo Archivio di Stato ha pubblicato il 18.05.2021 (prot. 3538/2021) un 

avviso pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici a cui affidare la fornitura 

di servizi archivistici di importo inferiore ad € 40.000,00, avviso che prevede il possesso di 

specifici requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, valido per 3 anni fino al 30.05.2024 

e aggiornato con le nuove adesioni, a seguito del quale è stato stilato un elenco di archivisti; 

- VALUTATO pertanto, in considerazione delle caratteristiche specifiche del servizio da appaltare, 

anche al fine di snellire l’attività amministrativa e di consentire un rapido avvio dell’intervento, di 

ricorrere a tale elenco per individuare un operatore economico di comprovata esperienza a cui 

affidare il servizio in oggetto; 

- CONSIDERATO CHE a tal fine, vagliati attentamente i curricula presentati in rapporto alla 

tipologia del fondo da riordinare, è stato selezionato dall’elenco sopraccitato il seguente operatore 

economico: dott. Luca Olivo C.F. LVOLCU68M14E098A; 

- CONSIDERATO che il medesimo soggetto, con nota prot. n. 2425/2022 dd. 24.05.2022, è stato 

invitato a formulare un’offerta a ribasso sull’importo netto previsto di € 3.278,69, IVA esclusa, 

sulla base del progetto tecnico di intervento redatto da questo Archivio di Stato; 

- CONSIDERATO che è pervenuto il preventivo da parte del dott. Luca Olivo C.F. 

LVOLCU68M14E098A, ns. prot. n. 2811/2022 pari a € 3.100,00 IVA esclusa; 

- RITENUTO che il presente procedimento rientra nel campo di applicazione della Legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto è contraddistinto dal seguente CIG 

Z1F36E03FE; 

- ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 7670 pg. 7 oa 8 Es. 2022 

(provenienza 2021) è congrua ad accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 

esame; 

- PRESO ATTO che l’operatore economico sopraccitato ha comunicato di aderire al regime IVA 

forfettario; 

- STABILITO che rimane salva l’osservanza dell’articolo 80 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. laddove 
concretamente applicabile; 

- VISTO il DURC regolare dott. Luca Olivo C.F. LVOLCU68M14E098A con scadenza il 
19/10/2022; 

- VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

- VISTI gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della L. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”; 

DETERMINA 
1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs 

50/2016, del servizio in oggetto al dott. Luca Olivo C.F. LVOLCU68M14E098A, per 

un importo pari ad € 3.100,00 IVA compresa, in quanto il valore della spesa 

complessiva non supera i € 40.000,00; 

2. di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento, pari ad € 3.100,00 IVA compresa 

graverà sul Cap. 7670 pg. 7 oa 8; 

3. di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016, alla 

pubblicazione della presente determina sul sito internet dell’Archivio di Stato di 

Trieste nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti” e di 

adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale del MiC dei dati previsti dagli artt. 

37 del D. Lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della L. 190/2012. 

 
IL DIRETTORE 
Antonietta Colombatti 


		2022-06-21T09:55:42+0000
	COLOMBATTI ANTONIETTA


		2022-06-21T11:51:56+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




